Accedit ultima ratio pro hac senten-  
tia, dicunt enim Doctores, hunc filium  
10 legitimatum per Principis rescriptum  
non solū dici verum, sed etiam verè le-  
gitimum, ut colligitur, ex auth. quibus mo-  
dis naturales efficiantur sui, in principio in  
illis verbis, legitimi fierent, & paulo post  
& ex naturalibus ad legitimos elevere, & in  
seq.

§. reliqui ibi semel eos efficientes legitimos, & in §. si quis ergo ibi, ad legitimum ius filios educere naturales, & in alijs verbis, & legitimos decernere, & sub potestate habere, quæ legis verba sunt propriæ, & non fidè accepit cipienda, l. 3. §. hoc verba, ff. de negotijs gestis cap. suscepimus de rescriptis lib. 6.

Quod suadetur, quoniam esse legitimum, seu illegitimum pertinet ad iuris censuram, l. legitimum, ff. de pactis. non enim ab ipsa natura hoc sicut introductum, l. 2. quod filius esset legitimus, §. licet autem quibus modis naturales efficiantur sui, sed lex ipsa disponens circa ea, quæ sunt iuris, veritatem, inducit, & non fictionem. b. si unus, §. pactus ne peteret, ff. de pactis, ibi non quidem ipso iure, sicut stipulatio tollitur per stipulationem, ergo simili modo Princeps, qui lex animata dicitur, §. ultimò auth. de consulibus, poterit auferre illud ius illegitimitatis, sicuti per manumissionem detegitur libertas, l. manumissiones, ff. de iustitia, & iure, sic etiam de pulsa macula illegitimitatis per legitimationem detegitur legitimitas, quæ ex iure naturæ omnibus hominibus inest, cù omnes legitimi nascantur, et in dicto §. licet igitur, & in §. si quis ergo filios, ergo per legitimationem non inducitur noua forma, seu imprimitur, sed antiqua reducitur, & legitimus nō est propriæ per Principem factus, sed tantum detectus, consequenter si talis legitimatus per Principis rescriptum dicitur verus, & vere legitimus, & nihil maius habeat legitimus, & naturalis, sicut per istum soror excluditur, ita dicendum est in filio legitimato.

13. Contraria sententiam amplexi sunt, quam plures D.D. magni nominis, & auctoritatis, filium scilicet legitimatum, per rescriptum Principis non includi sub hoc statuto exclusio feminarum, ita Baldus in cap. per tuas de maiestate, & obedientia, conf. 214. lib. 2. & conf. 202. ante finem lib. 4. Angelus conf. 76. col. 2. dub. 4. Zochus, & Cardinalis in cap. tamen §. quod tamen fol. 27. extra qui filii sint legitimi, Rollus de legitimat. libello 1. sub rub. de causa finali legitimationis col. 1. vers. hic quero astante statuto. Cum cauus in l. si ita quis, §. finali, ff. de leg. 2. Fulgosius in l. finali, ff. de iustitia, & iure, & in conf. 62. Romanus in l. is qui pro emptore col. 10. vers. circa eandem fictionem, & ibi Iason num. 187. ff. de usucaptionibus, Paulus de Castro sibi contrarius in l. finali, C. de his qui renjam etatibus impetraverunt, & in l. cum acutissime col. 1. C. de fideicommissis, et in l. ex facto, §. si quis rogatus, & ibi Alexander col. finali, ff. ad Trec-

bell. & in conf. 180. col. ultima lib. 1. Aretinus in l. gallus, §. si cius in fine, ff. de liberis, & postulumis, Curtius Senior conf. 16. num. 4. & conf. 17. num. 2. & conf. 13. num. 2. Gayllus lib. 2. obseruat. 140. num. 6. & seq. Nafla in cap. quamvis pactum num. 44. extra de patet lib. 6. Ananua conf. 27. Misingerius centuria 3. observatione 26. Molineus ad consuetu. paris. 9. 8. glosa 1. num. 46. cum seq. triginta vnum D.D. afferet Menochius conf. 687. nu. 26. vol. 7. Faccineus lib. 6. controversiarum cap. 1. Molfesius part. 2. quest. 15. num. 1. & in addit. num. 1. & 9. tomo 2. Avendanus in l. 40. tauri glosa 11. num. 15. Molina de primogenitura lib. 3. cap. 2. num. 7. Azenedo in l. 10. tit. 18. lib. 5. Viuus opinione 304. num. 6. & opin. 812. num. 3. Domin. Reg. & Pres. Merlinus tomo 2. controversiarum cap. 89. ante finem latè hanc sententiam defendit Pres. Vrsinus in copiosissimo tractatu de successione feudi part. 1. quest. 3. art. 3. d. num. 10. cum seqq. Ioannes Borcholt. in tractatu de gradibus in titulo de successione filiorum legitimorum per Principis rescriptum.

Verum ego pro facilitiori resolutione huius questionis distinguam inter bona nouiter quæ sita, & antiqua; si loquamur de antiquis, tunc nulli dubium est, filias non excludi, sed cù vocentur à consuetudine si aliquis moriens, pro medietate legitimatio non officit, cùm secundum veterorem sententiam legitimati per Principis rescriptum non excludant agnoscos, & cognatos ab illa medietate bonorum antiquorum, ita docent Pisanellus in dicta consuetudine si quis, vel si qua sub num. 161. lit. B. Capycius decis. 194. num. 5. Vrfillus ad Afflictum decis. 194. sub num. 5. & 386. in fine decisum refert Anna conf. 106. num. 25. vol. 2. Thorus in compendijs par. 3. verbo agnati fol. 15. in fine, Preses Vrsinus dicta quest. 3. art. 1. num. 14. Domin. Preses Merlinus centuria 2. cap. 89. per totum Consil. Progenialis, qui latè defendit in consuetudine si quis, vel si qua obseruat. 10. nouissime Domin. Marchio Torelli tomo 2. decis. 166. num. 173. & si contrarium dixerit Montanus controversiarum forensium cap. 6. per totum, tamē cap. 1. nu. 74. dicit esse difficultatem, quoniam illa medietas delata proximioribus non venit ex voluntate morientis, sed consuetudinis, ita Seipio Buccinus in consuetudine. & si testator fol. 181. Capycius decis. 92. in fine, Nauclelius in addit. fol. 10. in principio, Salernus in consuetudine, si moriatur sub num. 27. Molfesius par. 4. de successionibus ab intestato quest. 61. In simili casu loquitur Noalis de transmissionibus casu 8. num. 23. & 27. Dom. Reg. Capyc.

*Capyc. Latro decis. 8. Montanus controvenerat  
firum forensum cap. 1. num. 70. cùm in  
illa medietate dicatur intestabilis, sicut  
15 dicitur in muliere habente filios quoad  
illas nouem partes, dicunt Molfesius par.  
4. quæst. 46. nu. 36. & quæst. 51. nu. 1. Aponte  
conf. 51. num. 26. cum sequ. lib. 2. Camillus  
Medices conf. 161. num. 4. Dom. Conf. Stai-  
banus tomo 1. controvenerat cap. 16. per  
rotum, ita illa medietas, et si non adita,  
transmittatur, DD. apud Montanum ubi  
supra num. 72. & apud Dom. Reg. Capye.  
Latro decis. 118. & taliter est radicatum  
Ius illud medietatis filiis in bonis anti-  
quis, ut neq; possit pater simul cum filiis  
filias heredes institueret in illa medietate,  
ut singulariter obseruat Antonius de  
Alexandro in consuetud. si aliquis moriens in  
apostila incip. circa istam consuetudinem in  
principio, & sic non poterit filiabus præ-  
dicari per legitimationem naturalium  
per Principis rescriptum.*

**16** Et colligitur ex autiga nostro Napo-  
dano in consuetud. si quis, vel si qua sub num.  
161. in illis verbis, sed quid si intestatus de-  
cesserit, reliquerit filios legitimatos, respondeo  
ipsis preferri cateris alijs proximioribus  
quoad successionem genitoris, sed in illa me-  
diata non datur successio, ut dixi, neq;  
dicitur faccidi ultima morienti, sed pri-  
mo, ergo legitimatio non extenditur ad  
hanc medietatem, idem Napodanus ibide  
num. 170. ibi, sed quid si sunt legitimati, res-  
pondeo ad successionem genitorum tantum,  
non aliorum proximiorum propterea admit-  
tuntur, ut in auth. quibus modis naturales  
efficiantur sui, s. filium verè collat. Septima  
& sic quoad filiationem tantum sunt legitimi  
volentibus patribus, ut in auth. quibus modis  
nat. effi. leg. circa principium, non autem fue-  
runt legitimati, ut proximiores ex parte pa-  
teris in prauidicium aliorum propinquorum  
ipsis ignorantibus, seu non consentientibus,  
cum per legitimationem non fiant verè agna-  
ti, quia verè agnati dicuntur legitimi, & sic  
cū hō dicatur, dari successionem ultima  
moriens, sed primo, d quo bona perue-  
nerunt, qđ nulla coniunctio adest, nullo  
modo dicendum est, legitimatum inclu-  
di sub illa medietate.

Confirmatur nostra opinio, certum  
est enim illam medietatem bonorum  
antiquorum stare in posse illius ad instar  
fideicommissi cum onere restituendi  
proximioribus ex illa linea, ita ut dicantur  
vocati ad illam tanquam ad fidei-  
17 commissum, *Affiliatus decis. 237. num. 5.*  
*Montanus controvenerat 1. nu. 67. ante finem,*  
*& à consuetudine filij sunt vocati, ut in*

*consuetudine si aliquis moriens, que iubet,  
neq; posse patrem illam medicatam vni  
ex filiis relinquere, ibi, ita tamē, quod de-  
functus ipse vni ex filiis plusquam alijs non  
potest de ipsa medicata disponere, conse-  
quenter à fortiori dicendum est, non pos-  
se in totum excludere illas filias per le-  
gitimationem naturalium, imò consue-  
tudo instituens sermonem de filiis intel-  
ligitur de natis ex iustis nuptijs, t filium  
diffinimus, ff. de his qui sunt sui, vel abseni su-  
ris:*

**18** Ed magis, quod non presumitur Prin-  
cipem voluisse illum legitimare cum  
tertij præiudicio, l. 2. s. merito, ff. ne quid in  
loco publico cap. ex tuarum de author. &  
su pallij, Decius conf. 11. num. 4. Curtius  
Iunior conf. 88. num. 8. Hypollitus sing. 440  
latè Pelinus in cap. causam quæ verbo inter-  
pretatio extra de rescriptis, Principis enim  
Intentio ea est, ut ius alterius semper sit  
saluum, Decius conf. 271. 544. & 606. num.  
17. Curtius Iunior conf. 172. num. 3. Alcia-  
tus regula 3. presump. 11. talia enim redi-  
scripta, quibus tertio præiudicium infer-  
tur, nō sunt de mente Principis, etiam si  
motu proprio emanant, Aretinus conf. 15.  
num. 6. Gozadinus conf. 9. num. 24. Parisius  
conf. 1. num. 84 & cors. 11. num. 12. & ol. 1.  
Soccinus Iunior conf. 77. nu. 26. vol. 1. Me-  
nochius conf. 294 num. 20. vol. 3. & de arbi-  
trarij q. 9. num. 11. itaq; presumitur Princeps  
potius circumuentus, quam quod  
velit alteri præiudicare, Aponte conf. 59.  
num. 35. etiam si de modico agatur præ-  
iudicio, Riminaldus Iunior conf. 6. num. 68.  
vol. 1. vnde cùm dicta medietas præstari  
debeat filiis virtute consuetudinis, & tā-  
quam proueniens à primo acquirentur  
per consequens non presumitur, Princeps  
mem voluisse illum naturalem legitima-  
re ad excludendam filiam ab illa me-  
diata illi debitam virtute nostra con-  
suetudinis.

Imò si Princeps voluisse, neq; posset  
hoc præiudicium asserre huic filiæ legi-  
timæ, & naturali, cùm ius alteri quæstum  
Princeps tollere non possit, ut col-  
19 ligitur ex Divo Augustino lib. 4. de Ciuitate  
Dei cap. 4. in illis verbis, remota iustitia,  
quid sunt Regna, nisi magna latrocnia, sic ex  
Divo Gregorio, ibi, summum in Regibus  
bonum est, iustitiam colere, & sua vnucrijs  
seruare, in subiectos non seruire, non sinere,  
quod potestatis est fieri, sed quod aquum est,  
custodire, ex Divo Ambrosio in libro ad Va-  
lentin. Imperatorem in epistola 5. dicente  
hoc interest inter bonos, & malos Principes,  
quod boni libertatem amant, seruientem in-  
pro-

probi, idem docet Aristoteles lib. 3. politie. cap. 3. 2. in illis verbis, nunc de absolute Regia potestate, in qua ex libidine sua Rex gerit, administratq; & lib. 1. cap. 10. est Tyranno voluntas, proposita Regi honestas, & cap. 11. quod minor potestas eorum est, qui imperant, una ratio subvertendi regna est, cum imperium ad tyrannidem accesserit, hoc idem cognitum fuit a Cicerone lib. 3. officiorum, ibi, neque vero hoc solum natura, id est iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis Civitatibus res publica continetur, eodem modo constitutum est, ut non licet sui commodi causa nocere alteri, hoc enim spectant leges, hoc volunt in columnen esse cincum coniunctionem, quam qui dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno coercet, atq; hoc multo magis exigit ipsa naturae ratio, qua est lex Divina, & humana, cui parere, qui velis, omnes autem parebunt, qui secundum naturam volunt iure, nunquam committat, quod alienum est, & quod alteri detraherit, sibi assumat, & proxime detrahere alteri sui commodi causa, magis est contra naturam, idem admittunt nostra iura in l. id quod nostrū ff. de regulis iuris, l. causas, C. de trāfact. l. fin. C. senten. rescindi nō posse, l. 2. C. de incestis nuptiis, l. authoritate, C. unde vi, vnde Principes rescriptum tunc dicitur irritum, & non seruandum, quando alicuius præiudicium affert l. rescripta, C. de precibus imperi. offrendis, l. finali, C. ff. contra ius, vel utilitatem publicam, docuerū Baldus in l. si cum mihi, ff. de dolo, Gramaticus conf. 100. Gabriel communium conclusionum lib. 3. in articulo de sure questio non tollendo conclus. 1. Facchin. lib. 8. controveriarum iuris cap. 63. Reg. Tappia de confit. Principum cap. 2. & decif. 19. S. Sen. Ital. & ad hanc materiam videndi sunt Anna allegat. 50. de Georgio alleg. 13. latè doctissimus Ioa. Bzpt. Earrea 20. 1. alleg. fiscalis 3. per totā, & latius. 10. 2. 4. l. leg. 115. eruditissimus Amaya lib. 1. obseru. t. 1. per tot. vbi latissime omnia discurrunt omnis preceptor nostri etoropis D. Reg. Capyc. Latro to. 1. consult. 38. latè D. Reg. Capyc. Galeota responsū fiscalis 23. per totum Dom. Praes Krsenus de success. feudi par. 1. q. 3. art. 4. n. 22. & seq. qui materiam hanc latissime pertractant, ad quos semper erit recurrentia cum casus evenerit, & quæ situm dicitur hoc ius succedendi in dicta medietate, vt notat Domin. Praes Merlin. dicto cap. 89. n. 17. & 18. Saltē in spe probabili, quod etiam nequit Principes tollere, ut notabilitè colligitur ex textu in cap. si prote de rescriptis lib. 6. vbi nullum inferatur præiudicium, cui fuerat concessum beneficium vacatum, ex-

- plicant Aretinus conf. 7. vol. 2. Decius in cap. 1. num. 4. extra de rescriptis, Gomez in regula de non tollendo iure quærito in 4. quest. Menochius conf. 36. num. 25. Peregrinus de fideicommissis art. 23. n. 63. Franciscus Maria Prato tomo 1. cap. 33. num. 4. 5. & 46. & sic cum saltē fuerit hoc ius quæsumum in spe probabili, non poterit à Principe tolli, sic videmus, non posse Principem legitimare naturalem ad feuda in præiudicium filiorum legitimorum, & naturalium, dum modò feudum fuerit antiquum, & ex pacto, & prouidēria, ita Andreas in cap. naturales n. 4. & ibi Liparulus in addit. o. verbo paterno lit. A. & in cap. quid ergo num. 7. de inuestitura de re aliena facta & in cap. 1. de alienat. feudi paterni num. 1. Freecia de subfeudis lib. 2. in quest. incip. sup. p. 4. & 13. Camerarius in cap. 1. num. 102. an agnatus, Clarus in S. feudum q. 41. num. 2. Reg. Tappia decif. S. Sen. Ital. 20. a num. 1. omnes meti ex illa ratione, quia feudum non accipiunt ab ultimo moriente, sed à primo acquirent, quod idem dicitur in hac medietate.
- 23 At contra hoc ultimum videtur facere difficile responsum Vlpiani in l. 2. 9. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, inquit enim Vlpianus ibi, quod si quis impetrat à Rege, seu Principe facultatem, edificandi in loco publico, intelligitur, ne adsit incommode alterius, quod scilicet est, dicit Vlpian. si hoc impetraverit, in illis verbis, nisi forte hoc non impetraverit, quæ verba significare videntur, non obstante incommode aliorum posse illud impetrari.
- 24 Nihilominus possem respondere cum glosa ibi, hoc intelligi de medico præiudici, & in l. servitutes, S. publico, ff. de servitutibus, & in l. cum ab herede, ff. ad Trichell. quam glosam notabilem vocat Jason in l. quoties n. 4. C. de precibus imper. offerendis, & bene explicat Decius in c. que in Ecclesiasticum n. 26. extra de constitutionib. sed in nostro casu ageretur de maximo præiudicio, igitur non posset Princeps tollere.
- 25 Vel secundò respondeatur impugnando dictum glosæ, quoniam illa ratio tendens ad auferendam Principi potestatem, nempe iustitia militat, tam in magno, quam paruo præiudicio, cum in respiciencibus iustitiam etiam parua considerent, l. & in maioribus, C. de appellatio. bus, Bartolus in l. si proprietarius num. 2. ff. de damno infecto, & faciens notata per Doctissimum Cuiacium lib. 2. obseruationum cap. 6. & in commentarijs ad legem item si verberatum, vnde dico, quod Vlpianus,

H ibi

ibi loquitur ex gratia, ut in l. denunciasse,  
§ finali, ff ad legem Iuliam de adulterijs, ibi,  
& obtinere, vel gratia, vel iustitia possit,  
quod non consideratur hic, ergo nullo  
modo debet fieri exclusio sororis ab hac  
medietate.

26 At Montanus dicta controversia 6. in cō-  
trarium insurgens duo proponit, vnum  
per viam obiectionis, alterum per viam  
resolutionis, primò inquit, ciuem non  
ligari nostris consuetudinibus in vita,  
scilicet in contrafactu, vt ex pluribus Na-  
podani locis Franchis, Anna, Reg. de Ponte,  
de Giorgio, & alijs apud Molfesium part 3.  
quæst. 1. num. 2. sed talis legitimatio est in  
contrafactu, igitur per illam poterit pater  
filiis præjudicare; secundò longa est dif-  
ferentia in feudis antiquis, & ex pacto, &  
prudentia, cū in illis nō poterit agnatis  
præjudiciū r̄ferrī per actū ultimæ volū-  
tatis, neq; per contractum, cū subiaceat  
restitutioni ad instar fideicommissi, &  
tot censemur donationes, quo in eo sunt  
gradus successioñum, vt explicat And-  
reas in cap. 1. de successione fendi, in cap. 1. m-  
perialm, §. præterea ducatus, & ibi Camera-  
rius lit. F. cum seqq. Thomas de Marinis de  
scudis num. 25. pag. 5. Camillus de Curte in  
diuersorio iuris feudalis num. 3. pag. 57. late  
declarat Galluppus in methodo feudalii par.  
1. cap. 5. num. 1. 1. cum sequentibus, conse-  
quenter dispar ratio inter vnum, & alte-  
rum casum.

27 Verum hæc resoluuntur, quoniam &  
si verum sit, ciuem consuetudinibus nō  
ligari in contrafactu, dummodo non sit in  
fraudem, tamè in casu nostro cùm le-  
gitimatio erahat effectum suum ad tem-  
pus successionis, & sic ultimæ volunta-  
tis, illud tempus erit attendendum, ex  
regula illa, quod tempus, in quo effectū  
sortitur, attenditur, & in quo conferitur,  
& non in quo sit, ex l. quod sponsa, C. de  
donat. ante nuptias, l. intempus, ff. de heredi-  
bus instituendis, ex qua dixerunt Doctores,  
validam esse institutionem in beneficiū  
spurij, cùm legitimus erit, ex dictis per  
Conf. Theodorum allegat. 18. Et Marcellum  
Marcianum tomo 1. conf. 51. quicquid his  
non adducis in contrarium dixerit ex  
alia causa de Marinis lib. 1. quotidianarum  
cap. 254. à num. 19. cum sequentibus, & vir-  
ger exemplum feudi, cùm eadem militee  
ratio acquisitionis, & quod non à mo-  
riente accipiatur.

28 Prosequendo caput distinctionis, si  
enim loquamur de bonis ab ipso quesitiis.  
& de illa medietate consuetudini nō  
sufficiat. Secundam sequentiam adhuc

veriorem existimo, scilicet, sororem nō  
excludi virtute nostræ consuetudinis, pro  
cuius sententię principaliori fundamēto  
adduco textū nōcabilē in §. Et quoniam  
variè, quibus modis naturales efficiantur sui  
per quem disponitur, quod licet legitimi-  
tatis per rescriptum Principis succe-  
dat simul cum filijs degitimis, & natura-  
libus, nihilominus non poterit habere  
quocunq; titulo maiorem portionem,  
quam vnu ex filiis legitimis, & natura-  
libus, cuius textus sunt verba, (si quis  
igitur naturalis secundum hos schema, id est  
oblationis fiat curialis, erit patri, & ab inter-  
fato successor, & ex voluntate nihil dissimilis  
legitimis, & ex donatione poterit percipere  
patris, ita tamè ut non amplius habeat uno  
horum, qui ab initio legitimis sunt, & inter  
omnes minus habente,) l. communum, §. fi-  
nali, C. de naturalibus liberis ibi (ita tamè  
& minimè eidem parentibus liccat per do-  
nationem, vel ultimam voluntatem amplius  
eidem filio naturali dare, vel relinquere, quæ  
vni filio ex legitimo matrimonio procreato  
debet, vel reliquerit, cùm minima portio  
data, vel relata sit, sed consuetudines dicū-  
tur Ciuium pactiones, iuxta doctrinam  
nostræ Napodam in proemio col. 3. num. 2.  
& in consuetudine si moriatur vers. & ipsi  
successores, in consuetud. & si testator vers.  
disponere col. 1. num. 38. in consuetud. si qua  
mulier vers. dūmodò & in alijs locis apud  
Præsidem de Franchis deci. 546. n. 27. igitur  
si pater nullo modo potest dare plus fi-  
lio legitimato, quam vni ex legitimis, &  
naturalibus, & consuetudo dicitur pactū  
ciuium, non poterit legitimatus per con-  
suetudinem accipere plus filiis legitimis  
& naturalibus, filias legitimas, & natu-  
rales defuncti excludendo.

29 Et licet nouissimè Domin. Franciscus  
Maria Prato dōcissimus Neotericus in suis  
aureis disceptationibus tomo 2. cap. 48. num.  
51. & 52. afferat, hoc procedere in filia  
legitimato per oblationem Curia, non  
vero per Principis rescriptum, sic intel-  
ligens Alexandrum in dicto §. Et quoniam  
variè, & in dicto §. finali, adducens, Anger-  
ulum conf. 17. Brunum conf. 175. vol. 1. confi-  
liorum dñsorum, Menochium conf. 1026.  
Cuarriuas de sponsalibus part. 2. cap. 8. §.  
10. num. 1. Sarmiento lib. 1. scleitarum cap. 8  
num. 4. Antonium Fabrum in titulo de natu-  
ralibus liberis definit. 6. Seraphinum decis.  
1131. Peregrinum de fidetcommissis art. 23.  
num. 58. & 89.

30 Tamè regulariter hoc procedere in-  
vitroq; legitimato dicunt Ioannes Andreas  
in regula sine culpa quæst. 2. de regulis iuris  
lib.

lib.6. *Ruinus* cons.67. ad finem, & 87. n. 23. *Rolandus* cons.95. nn. 20. vol. 3. plures alios adducit, & sequitur *Peregrinus* dicto art. 23. num. 31. per totum, *Romanus* in l. necessarijs, ff. de acquirenda hereditate, *Tellus Fernandez* in l. 9. tauri num. 28. *Emanuel Costa* in l. gallus §. Et quid si tantum num. 37. par. 2. ff. de lib. & posth. Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 2. decis. 166. num. 163. & 164. *Emanuel Suarez* in thesauro receptarum sentenziarum lit. L. num. 120. *Lantelloctus Conradus* in templo diuersorum iudicum lib. 1. cap. 1. §. 4. sect. 20. nu. 14. *Capriolus* de successio- mib. ab intestato lib. 1. num. 229. & *Baldus* in cap. per tuas circa medium extra de maiori- tate, & obedientia; qui per idem argumen- tum nostram principalem sententiam confirmat, cum eadem militet ratio in- vtroq; casu.

Confirmatur nostra sententia, retor- quendo argumentum aduersariorum, etenim legitimatus per rescriptum Prin- cipis non potest dici verè & propriè le- 31 gitimus q. n. est per fictionem, non est propriè tale l. lex *Cornelia* in fine, ff. de te- stamentis l. 2. §. 1. ff. de usufructu earum rerum, que usu consumuntur, §. constituitur in- stitut. de usufructu, sed legitimatus per re- scriptum Principis efficitur legitimus per machinationem, id est, per fictionem quandam § filium verò auth. quibus modis naturales efficiantur sui, ibi (velat ex qua- dam machinatione) idem habetur in §. & generaliter auth. eodem titulo, in illis ver- bis (sive per quandam machinationem,) co- sequenter non est propriè legitimus, ac lex disponens veritatem, & non ficio- 32 nem inducit l. si unus s. patrus ne pateret ff. de partis, & nostræ consuetudines leges dicuntur, dicit *Napodanus* in prefat. col. 11. vers. ex præmissis patet, & in consuetud. si quis emit verbo scientia, & in consuetud. si aliquem glos. 1. & alia videnda apud *Fra- chum* decis. 537. num. 11. & verba intelli- gi debent cum effe*qu*. l. *Barbatorem*, C. de fideicommissis D.D. in l. 3. s. neratius, ff. de acquirenda possess. & in §. item si lapilli insitu. de rerum divisione, ex l. 3. s. hec verba ubi D.D. ff. quod quisq; iuris l. penult. s. penult. ubi glosa, ff. ne quis cum cap. relatione de clericis non residentibus consequenter no- stra consuetudo intelligi debet in filio verè legitimus, & non fide, sicut est in legitimato per Principis rescriptum, rā- to magis eū in iure causum' fit. Verba- fore intelligenda naturaliter, & non fide, seu ciuiliter, l. statius florus, §. *Cornelio Fal- ti*, ff. de iure fisci l. ex ea parte, §. si insalam, ff. de ver. oblig. at filij legitimati per rescrip-

tū naturaliter non sunt legitimati, cùm re- quiratur matrimonium ad legitimatio- nem l. filium cum definitus, ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, iuxta l. consilio, & fi- nali, ff. de curatore furioso, l. *Paulus*, ff. de sta- tu hominum, & legitimatio est actus iuris ciuii- tatis, ex notatis per *Osascum* decis. 119. num. 3. ergo legitimati per rescriptum non comprehenduntur sub nostra con- suetudine sororem exclusiu.

Accedit ratio, regula n. est, quod veri- 33 tas naturæ legis auctoritate mutari non potest l. 2. §. 1. ff. de usufructu earum rerum, que usu consumuntur, l. filio quem pater, ff. de liberis, & posthumis, l. in rebus, C. de iure dotium, l. assumptio in principio, ff. ad mun- cipalem, & quod factum est, nulla consti- tutione in secum fieri potest, l. in bello, §. facta, ff. de captiuis, & postlimio reuersis, & sic pro non facto haberi non potest, l. non dubium, C. de legibus, S. sapè auth. de triente, & scissa, & hoc sanè intelligitur ex fictione iuris ciuilis, quod plerumq; necessitate fraudente, & equitate, & publica veritate fingit id, quod verum non est, l. denique l. sequenti, ff. ex quibus causis maio- res, l. is, qui pro emptore, ff. de usufructibus, igitur si hic legitimatus non est verè, proprie, seu realiter legitimus, nequit hæc veritas realiter mutari, sed tantum facto modo per legitimationem, vnde proce- dunt, quæ dicta sunt, scilicet, non posse vti consuetudinis priuilegio.

Adhæret ratio, quoniam legitimatio sit introducta in defectū legitimæ pro- NS. ut in § si quis tunc non habens filios legiti- mos, auth. quibus modis naturales efficiantur legitimi, §. liceat igitur eodem titulo, §. se quis ergo filios legitimos non habens, auth. quibus modis naturales efficiantur sui, no- tante *Bartolus* in auth. itcm fine, C. de natu- ralibus liberis, et quæst. 11. num. 5. *Fulgosius* cons. 62. num. 4. *Lupus* de illegitimis. §. 4. num. 24. *Gabriel* communium conclusiōnū in instituto de legitima conclusiō. 1. num. 1. *Meno- chius* cons. 827. num. 6. *Gozadinus* cons. 6. num. 60. & cons. 48. num. 12. *Parisius* cons. 1 num. 21. & cons. 9. num. 4. lib. 2. cùm in le- gitimatione iusta requiratur causa, te- nēt *Buteus*, & alij in cap. per venerabilēm, extra qui filij sint legitimi, *Cephalus* cons. 111. num. 39. & seq. *Decianus* cons. 88. num. 46. lib. 2. *Bardellus* cons. 68. num. 30. & seq. *Monochius* cons. 1. num. 49. *Raudensis* decis. • *Pisana* 43. num. 53. *Gama* decis. 278. igitur si legitimatio est introducta in defectū legitimæ protis, quarè dicendum, filiam legitimam, & naturalem excludi per legiti- matum per rescriptum Principis, & sic